## II

## OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 18 ianuarii 1962 circa schema decreti  
DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

## OBSERVATIONES GENERALES

## (Prooemium)

1. Coram in oculis tam optatam unitatis christianae restitutionem habentes, ne inferiorem alioquin ostendant prae separatis Patriarchis, conditionem catholici Patriarchae; opportunum videtur Concilium has magni momenti res particulatim tractare:

- a) Patriarcharum institutum antiquo restaurare splendore.
- b) Patriarchis iam possessam et saepe amissam reddere iurisdictionem.
- c) Ecclesiarum Orientalium sollemniter ius nativum legitimum declarare et eorum Ritus in originis integritate potius tueri.
- d) Patriarcharum, qui suas directe Ecclesias gubernant, personalitatem claris definire verbis.

Item optandum videtur in nova codificatione orientali, terminis valde diminutis circumscribere casus in quibus Patriarcharum exercitium potestatis facultatibus indigeat (Tappouni).

2. Expressio «mediante tamen Romano Pontifice» est formula nova; quaeritur, an habeat sensum dogmaticum, proinde semper et ubique sit et fuerit verificata, an sensum iuridicum, ideoque decursu temporum variabilem. In primo sensu sumptam negarem, in secundo concederem. Confer Concilium Vaticanum I (DENZINGER 1828).

Ad expressionem «quaedam Pontificiae potestatis primatialis participatio» dico: *Non placet* (Frings).

3. Pag. 6, linn. 26 et 34. Dictio «*supra*-episcopalis» male sonat. Insuper puto non convenire cum rei veritate affirmationem: «Patriarchalem potestatem esse quandam Pontificiae potestatis primatialis participationem» cum Summus Pontifex dicatur Patriarcha Ecclesiae Occidentalis, non Ecclesiae universae, cuius est Primas et Caput. Nomen *Patriarchae* pro Papa est tantum titulus honoris ut sunt alii, sed non titulus iurisdictionis (Ruffini).

4. Linn. 14-15: «claritatis causa, forsitan dici debet: «ea in hierarchia ordinis non est nisi accidentaliter in *usu licito potestatis* vel ad hierarchiam iurisdictionis est referenda» (D'Alton).

5. *J'approuve dans son ensemble ce Schéma*, qui est de la plus grande importance pour l'avenir de l'union des Eglises. Les droits qui y sont revendiqués pour les Patriarches catholiques orientaux ne visent pas leur humble personne, mais leur mission. De la façon dont l'Eglise catholique traite ces Patriarches orientaux catholiques, l'orthodoxie conclura à la façon dont ses Patriarches seront traités dans le catholicisme le jour où l'union pourra se faire.